contaminato eum grege turpium
morbo virorum, quidlibet impotens
sperare fortunaque dulci
ebria

Quid ni reginae *dementes ruinas paranti, quidlibet sperare impotenti fortunaque dulci ebriae* illudit? Accedunt *furor, mens*

lymphata Mareotico, quibus facile videas *fatale monstrum* illud non modo maledictis peti, sed etiam ludibrio haberi, ut mente excussum et insania laborans.

. . . . Sed minuit furorem
vix una sospes navis ab ignibus,
mentemque lymphatam Mareotico
redegit in veros timores
Caesar,
(*Ib.*, vv. 12-16).

Quos vult perdere deus dementat prius. Etenim quae dementia maior quam illi repugnare qui, Augusti nomine auctus, sanctus et immortalitate donatus erat,

quo nihil maius meliusve terris
fata donavere bonique divi
nec dabunt, quamvis redeant in aurum
tempora priscum?
(*C.*, IV, 2, 37-40).

Sed enim

Caelo tonantem credidimus Iovem
regnare; praesens divus habebitur
Augustus, adiectis Britannis
imperio gravibusque Persis.
(*C.*, III, 5, 1-4).

Cleopatram ab Italia volantem Caesar remis adurguet

. accipiter velut
molles columbas aut leporem citus
venator in campis nivalis
Haemoniae.
(*C.*, I, 37, 16-20);

item

qualem ministrum fulminis alitem,
.
qualemve laetis caprea pascuis
.

iam lacte depulsum leonem
dente novo peritura vidit:

videre Raeti bella sub Alpibus
Drusum gerentem Vindelici . . .
(C., IV, 4, 1 sqq.),

ubi Drusus vitrici virtutem fatumque prae se fert.

Ne longum te faciam, ubicumque poeta Caesarem bella gerentem inducit, eum divina quadam virtute bellare, hostes autem divino quodam fato superatos esse ait. Igitur et qui Philippis, *Bruto militiae duce*, pugnare non ausi sunt resistere, sed, *parmula non bene relicta*, i. e. ignavorum more, sese fugae dederunt. Qua enim ratione aliter paulo post dicere poterat poeta:

. et minaces
turpe solum tetigere mento?
(v. 11 sq.).

Quamvis autem quae supra dixi ad v. 10 impugnare velis (neque enim tam vehementer improbanda sententia illorum mihi videtur, qui, ut Dillenburger, *non bene* = *re infeliciter gesta* interpretantur, cum haec illis, quae nuper memoravi, non contra dicant), at horum verborum, quae modo citavi, notio nullo pacto, mea quidem sententia, in dubium revocari potest. Itaque *turpe solum* non tam, ut vult Dillenburger, quocum mihi Ussani (*Le liriche di Orazio commentate da Vincenzo Ussani*, Torino, Loescher, 1901, vol. II, p. 17) facere videtur, quod in eo *macula cladis et turpitudinis concepta sit*, dicitur, quam quod ii qui minati erant, minis depositis, turpiter solum mento tetigerint. Eodem modo *in impiam Aiacis ratem* pro eo quod est *in impii Aiacis ratem* (*Ep.*, X, 14) usurpatur. Ceterum nonnulla huiusmodi vide apud Decia, *I metri e la lingua di Orazio* (Sansoni, Firenze, 1887, p. 71).

Ad ea quae obiiciuntur (v. Campodonico, *Odi ed Epodi di Orazio con il commento di Luciano Müller*, Sansoni, Firenze, 1895, p. 299 sqq.; cfr. Dillenburger, loc. cit.) non potuisse Horatium tantum in ignavia commilitonum verbis insistere, cum id parum placere amico necesse esset, respondere possumus, ex hoc ipso, quod tam manifeste victos obiurgaverit, effici poetam Augusti virtutem laudibus extollere eiusque victoriam divino prope numine

partam praedicare voluisse; quod quidem displicere amico non poterat, cum et ipsum obsequi principi eiusque invictam potentiam agnoscere par esset (1).

II.

Cic. *pro Milone*, II, 5: *Quid enim nobis duobus, iudices, laboriosius, quid magis sollicitum, magis exercitum dici aut fingi potest?* — Puto hoc loco neutrum, ut saepe apud veteres scriptores, vel latinos vel graecos, pro masculino genere usurpari, quasi dicere voluerit orator: *Qui enim nobis duobus, iudices, laboriosiores, qui magis solliciti, magis exerciti dici aut fingi possunt?* etc. Cuius rei vide exemplum apud Gandino, *La Sintassi latina mostrata con luoghi delle opere di Cicerone*, ecc., P. III, p. 82, n. 1; E. Berger, *Stilistica latina, trad.^o aut.^a di E. Martini*, Torino, Clausen, 1902. Ad eandem legem spectet horatianum illud: *nihil est ab omni parte beatum* (C., II, 16, 27 sq.), quamquam illic adiectivum comparativi gradus, hic positivi tantum habemus, contendere nolim, cum hic locus fortasse aliter interpretandus sit, ut, fere, italice: *Non si dà a questo mondo felicità perfetta*. (Cfr. Soph., *Ant.*, v. 334 sq.:

πολλὰ τὰ δεινὰ κούδὲν ἀνθρώπου δεινότερον πέλει
τοῦτο κτέ.,

ubi τοῦτο hoc more pro masculino usurpatur. Unde colligi potest poetici sermonis magis esse proprium hunc usum; neque tamen

(1) Ad hanc eandem quaestionem spectat, inter tot alia, commentariolum, diligenter quidem et acute scriptum, Antonii Cima, quod inscribitur: *Sul preteso cinismo di Orazio*, in his ephemeridibus (Anno XXVII, fasc. 2^o, Aprile 1899, pp. 251 sqq.) editum, cuius me sero tantum, cum haec pauca mea iam typis impressa essent, meminisse fateor. Sed nec consilium tunc mihi fuit, cum haec scribebam, quamvis inscio, veteris sodalis mei sententiae obviam ire, neque ea, quae modo dixi, non cum hac, quam memoravi, aliqua saltem ex parte, conciliari possunt. Non igitur longius a vero aberrabimus, si nobis persuasum erit commilitonum suamque ipsius ignaviam idcirco ab Horatio notatam esse, quod eorum arma non modo contra cives sed etiam contra *patrem urbium, praesentem divum*, inlata essent.

alienum esse a soluta oratione e loco quem protuli patet aliisque fortasse comprobari potest. V. Cocchia, *La Sintassi latina esposta scientificamente*, etc., Morano, Napoli, 1901, p. 28 sq.). Etiam *quidquam* pro *quisquam* usitatum esse scimus, ut est apud alterum eorum quos supra memoravi, l. c., ubi vide exemplum allatum. Aliud exemplum huius usus loco, quem in fronte huius annotationis scripsi, exhiberi mihi videtur, quamquam in libris, quibus quidem usus sum, desideratur. Quapropter, quamquam ad idem fere res veniebat, nihil fortasse necesse erat interpretari ea verba, ut est apud V. Menghini (*L'oraz. di M. Tullio Cicerone in difesa di Tito Annio Milone, commentata da Vitaliano Menghini*, Loescher, Torino, 1889; p. 4): « *Qual mai travaglio o affanno, o tormento può dirsi o immaginarsi maggiore di quello, che ora soffriamo noi due.....* ». (Cfr. Nisard, *Œuvres de Cic. trad.*, Paris, 1831: *En effet, quelle existence plus pénible que la nôtre! quels tourments, quelles épreuves!* etc.). Huc spectare adiectivum neutrum praedicati loco, pro masculino vel feminino, positum nemo est quin noverit, ut est apud Verg. *Aen.*, IV, 569 sq.: *varium et mutabile semper femina*; *Ecl.*, III, 80: *triste lupus stabulis*, ubi poeta maiorem vim virtutemque dicendi consequitur, neutro pro feminino vel masculino recepto (Cfr. Soph., loc. cit., et quae supra ad eundem locum monui).

III.

Soph., *Ant.*, 350 sq.:

. λασιαύχενά θ'
ἵππον ἀέξεται ἀμφίλοπον ζυγὸν οὐρειὸν τ' ἀκμήτα ταύρον.

In his versibus puto ἀμφίλοπον ζυγὸν accusativum relationis esse, i. e.: *quoad* ἀμφ. ζ. Haud igitur recte Cesareo (Sophocle, *Antigone con note di Placido Cesareo*, Loescher, Torino, 1901), quamquam in annotationibus se Dindorfii et Döderleinii lectionem sequi professus est, scripsit (p. 54): ἀμφιλόπον ζυγὸν, cum ἀμφίλοπον unum idemque verbum sit. Qua in lectione multa multi disputavere, cum potissimum in veteris Scholiastae verbis haesitavissent, quorum haec est sententia:

ἀμφίλοπον ζυγόν· ἀντὶ περιβαλῶν αὐτῷ ζυγόν περὶ τὸν λό-
φον ὑπάγει· ἢ ἀμφίλοπον τὸν ἀμφιτράχηλον, τὸν ἀμφοτέρω-
θεν συνέχοντα τοὺς λόφους τῶν ὑποζυγίων· καὶ λείπει ἢ ὑπό,
ὑπὸ ζυγόν ἄγει. Hoc loco freti, Tournier et Desrousseaux (Paris,
Hachette, 1886) inter ceteros scripserunt: ὑπάζεται ἀμφίλ. Ζ.;
sed, mea quidem sententia, nulla necessitate coacti. Etenim verba
scholiastae etiam sic accipi poterant, ut ad ἀμφ. Ζ. tantum spec-
tarent, in quibus poeta brachylogia, quam vocant, usus esset,
quasi dixisset: ἀέζεται ὑπὸ Ζ. ἄγων. Ita igitur locus obscurus et
innumeris emendationibus vexatus, quae nonnumquam ratione
prorsus carent, fere explicari poterit: *et equum villis cervicem
ornatum in suum ipsius usum alit* (scil. homo) *ad* (vel *quoad*) *iū-
gum collum utrimque cingens* (vel *iugo u. c. c. summittens equum*)
et montanum indefessum taurum (italice: *egli alleva per sè al giogo
cingente d'ambo le parti il collo il cavallo dalla vellosa cervice
non che il montano instancabile toro*, ecc.). Neque enim ex eis
quae Scholiastes ait satis argumentorum duci potest, quibus im-
pellamur ut lectionem communem et ad codicum fidem iamdiu
vulgatam reiiciamus.